carū quoq; si prius (quod nonnulli faciūt) in aqua fuerint maceratæ, facultas uiridibus est adsimilis. Ad hæc uiridiū nuclei depellati, atq; torrefacti aliquantulum, si à reliquo cibo commanducētur, ciborū in corpus distributionē adiuuāt. Et sic patet in vniuersum, corporib. sanis nuces virides magis quā siccas conuenire. Plura Dioscorides lib. 1. c. 140. Plinius lib. 23. c. 8. Gal. lib. 2. de alimen. facul. c. 23. & Simeon Sethi in Syntag.

¶ De Aere. Cap. XIII.

**L**ucidus ac mundus sit rite habitabilis aër,  
Infectus neq; sit, nec oleus fœtore cloacæ.

Hic agitur de prima re non naturali, nempe de Aëre. cuius, vt Galen libr. 9. cap. 14. metho. meden. & in arte medicina. i. ca. 85. testatur, nulla est euitandi ratio. Nam in aëre nos ambiente semper versari, comedereq; ac bibere, & vigilare, & dormire est necessarium, & sine eo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest. Hic igitur causæ sine qua non obtinet rationem. Quapropter sedulo hoc agendum, vt in ambiente, quoad fieri potest, quā optimo habitemus. Quod vt rectè consequamur, quatuor eius notas hisce versibus expressas diligenter consideremus

H 5 oportet

DE CONSERVANDA

oportet. Quarum prima quidē est, vt sit lucidus, clarus, minimeq; crassus, aut nebulosus. Crassus. n. & obscurus humores confundit, turbidusq; ad cor descendit: quo fit, vt spiritus ēt turbidi ac crassissimi corpus pigrum ac languidum reddentes, tum aīum quoq; contristantes, ex eo producuntur. Nihil aut magis viuū dum ac iucundum, minusve circa voluntarios motus pigrum reddit hominem, q̄ si in lucido ac claro versatur aere, aut mane surgat. Secūda, vt sit mundus: hoc est, exquisitē sincerus ac purus, nullisq; vaporibus inquinatus. Impurus namq; iuxta qualitātē & naturam illius, quod ipsi admiscetur cordis tēperaturam variat atq; immutat, quēadmodū id ipsū Hali Roboam cōmen. 16. in lib. 3. Artis Medicinalis Galeni ostendit. Tertia, ne sit infectus, cuiusmodi esse solet in locis cadauerum non crematorum multitudīne refertis, sicut in præliis contingit. Nā hunc pestis ferē subsequitur. Inspiratus enim in corpore spiritus inficit. Quarta, ne foetorem habeat cloacæ: Sub qua sanē comprehenduntur & particulares aeris infectiones oēs, quibus humana natura offenditur: nempē latrinarum, cœni, sterquiliniorum fouearum, culinæ, locorum in quæ cadauera & ossa mortuorum cōportantur, & stagnorum seu paludum, idq; multo quidem magis, si  
linum

linum in super aut cānābis in eis putre-  
 scit. Qñ. n. aer hmōi sordibus inquina-  
 tus in corpora ingreditur, spiritus infi-  
 cit, ac maximam cerebro noxam sugge-  
 rit, uiarum spiritus obstructione faculta-  
 tis animalis transitum prohibens, & ha-  
 litu suo caput grauans. Huiusmodi, er-  
 go aer oībus ex æquo ætatibus omniq;  
 tēperaturę noxius est, sicut è diuerso qui  
 purus oīno est, nulli non ætati est utilis.  
 Hinc non temerè Auic. 2. 1. doc. 2. sum.  
 1. c. 2. in hunc propè modum scriptū re-  
 liquit: Aer quidem optimè tēperatus &  
 clarus, qui nihil prorsus admittū est alic-  
 nę materię, quę tota substātia spiritus  
 tēperaturę contraria sit, sanitatē nō effi-  
 cit tm̄, sed ēt conseruat. Contrarius uic-  
 rō, effectus producit contrarios. Verum  
 quo prædictorum exactior habeatur no-  
 titia, sciendum est Aerem pro tuēda bo-  
 na ualerudine duobus modis esse neces-  
 sarium: Primo quidem ob spirituū & ca-  
 loris innati refrigerationem: Deinde ue-  
 rò ob fumidi excremēti, spiritibus ac ca-  
 lori innato molestiam exhibētis, expul-  
 sionem. Quemadmodū. n. externū ignē  
 sine aeris euentilatione suffocari atque  
 extingui uidemus, ita ēt de spiritibus &  
 calore innato imaginari oportet. Nisi  
 enim per assiduam inspirationē & tran-  
 spirationem calor naturalis refrigerer-  
 tur, ac quasi ventiletur, necesse est spiri-

DE CONSERVANDA

tum perire : Aere. n. indiget nutriente, conseruante, temperante, atq; deputante siue segregante. Nutritio ergo, cōseruatio, & tēperatio caloris innati fiunt p aeris attractionem. Deputatio per eiusdem expulsionem. Ac puriores quidem fiunt asperæ: arteriæ dilatatione, quem *διασολην* Græci nominant, ea. n. aere frigidus attrahitur, qui vitale robur, vnde spiritus quoq; animalis gignitur, excitat & recreat. Altera verò eiusdem arteriæ accidit contractione, *συσολην* Græci vocant, qua cettè, quod ex humorum deustione in toto animante cōtractum velut fumi dum est excrementum, expellitur. Aer itaq; qui sic attrahitur, si fœtidus & impurus fuerit, calorē innatum atq; spiritus corrūpit. Hinc ēt intelligi pōt, facillimè infici corda venenato aere. Quare pro tuenda bona valetudine eligendus est aer optimæ essentia, qui nihil vaporis seu halitus alieni in se admistū habeat, neq; turbidus, aut nebulosus appareat. Qui. n. talis existit, humores conturbat, & vt antea ēt dictum est, aīam constringit. Sed sit exquisitè purus ac liber, qui ex terra plana vel edita ventorum perflatu vndiq; lustretur, & cui fumi, pulueres, & nebulae admistæ non sint. Et qui nec stagni, nec paludis halitu sit infectus, nec ex profundo specu pestilentē auram spiret, qualis

circa

circa *capdeis* & Hierapolin, alibiq; in  
 multis terrarum locis visitur. Nec qui  
 ex cloacis q̄ urbē aut numerosum exer-  
 citum purgēt, vitium cōtraxit. Nec qui  
 ex animalium, olerū, leguminum, aut  
 prauarum arborū putredine, aut fimo  
 coinquinatur. Nec qui ob stagnum vel  
 flumen vicinum nebulosus est. Nec qui  
 editis vndiq; montibus in cauo loco, si-  
 ue valle cōclusus nullū recipit per flatū.  
 Suffocās. n. patrisq; est, similis ei, qui in  
 domib. quibus sdā est inclusus, in quibus  
 ob putredinē, & perflatus defectum, plu-  
 rimus acoruat squalor ac situs. Proin-  
 de omni planē ætati noxius est, & vitan-  
 dus, quēadmodum & quilibet inclusus.  
 Hęc ferē Galenus lib. 1. c. 16. de sanita-  
 te tuenda. In pestilente tñ ambientis cō-  
 stitutione, ob generaliorū putrefactio-  
 nem, inclusus cōuenientior existit: vnde  
 per id tps domi manere, fenestrasq; oc-  
 cludere oportet, ne quā pestilēs aere in-  
 grediatur. Quod si cui tñ eas aperire  
 placuerit, curandū imprimis, vt sint ver-  
 sus Orientem, aut Septentrionem cōsti-  
 tutæ: idq; fiat à sole iam aliquot horis  
 orto. Calor. n. Solis citius irrumpeus ca-  
 liginem atq; putredines aeris dissipat,  
 oēm q; crassitudinem eius attenuat. Ad  
 postremum vero cauēdum ēt, ne vel mi-  
 nimum quidē aer in qualitatib. suis tñ  
 actiuus quā passiuus, caliditate nimirū,  
 frigi-

DE CONSERVANDA

frigiditate, humiditate, & ficcitate, excedar. Si verò talis loco habitationis nostræ natura defecerit, arte nostra moliedum erit, vt qualem esse expedit, præparetur. Id aut qua ratione fieri possit, Galenus lib.9. metho. maden. ca. 14. & Auicenn. 2. 1. doct. 2. Sum. 1. cap. 6. 7. 8. & 9. copiose admodum docent.

¶ De nimia vini potatione. Cap. XV.

**S**I nocturna tibi noceat potatio  
vini,

Hoc tu mane bibas iterum, & fuerit medicina.

Præceptum hoc loco de ijs traditur qui mane ob pridianum vini potū egrotant nempè ut tum quoq; ipsi paulū vini propinetur. Porro largior vini inuitatio, quæ ultra q̄ satis est, ac multā noctem producitur, ebrietatem nonnunq̄, sæpe sitim matutinā, aliqñ uerò immodicam et corporis excafactionem, maximus error est, id mane repetere: nam perinde hoc esset, ac si igni adderes, oleoque incendium restingeres. Si ebrietatem cum nausea quadā, nihil incommodauerit, si et paulū eius mane propinet. Sic. n. facile vomitus eliciet, ventriculusq; à bile, & pituita, ceterisq; prauis ac vitiosis humorib. q̄ huiusmodi grauatus fuit,

fuit, exonerabit, adeoq; crapula quā oī  
 eius noxa discutietur. Vomitus, n. præ-  
 stare iuuamentum, vt stomachus à ma-  
 teriebus humoralibus e uacuetur, autor  
 est Auicenna. 4. r. c. 13. probatq; vomī-  
 tum bis fieri in mēse continuis duobus  
 diebus, ex authoritate Hippocratis in  
 libro de diæta salubri, & in libro de in-  
 somnijs, nimirum vt secundus dies prio-  
 ris vomitus reliquias extrudat. Idē. 3. 1.  
 doct. 2. c. 8. non parum emolumenti ex  
 eo consecuturum adferit, si quis semel  
 in mense inebrietur: quo videlicet per  
 ebrietatē vomitus excitetur, vt qui ma-  
 ximè ab egritudinibus chronicis, hoc  
 est, longis ac malis tueri queat. Sed Rab-  
 bi Moscs Tract. 4. ad Soltanum Babilo-  
 niæ hanc sententiam ceu erroneam ijs  
 conuellit verbis: Nocet, inquit, ebrie-  
 tas oīs, & maximè assidua. Errauit ergo  
 qui esse putauit vtilem ebrietatem se-  
 mel in mensa. Quin eadem èt à Guliel-  
 mo Placentino lib. 1. c. 8. de curatione  
 morborum, & à Gordonio particul. 2.  
 Liliij, c. 21. & à Valesco libr. 1. Philonij  
 c. 8. redarguitur, vt quibus præseruari, q̄  
 curari melius esse videatur. De vomitu  
 plura infrà c. 107. Si quis ex nocturna  
 vini potatione, propterea q̄ bibere il-  
 lud non consueuerit oplēditur, huic &  
 mana, quo adsuescat, idem propinan-  
 dem est: sic. n. fiet, vt ex vini sumptione  
 minorem

DE CONSERVANDA

minorem læsionem sentiat. Nam à con-  
 sueto, ut est apud Hippocratem libr. 2.  
 apho. 50. minor fit læsio, Si uerò noctur-  
 nam uini potationem, manè sitis exci-  
 piat, ea mendosa est, & curatur quidem  
 sumptione uini, sed magis tñ aquæ. Cæ-  
 terùm minimè ignorandum hoc loco,  
 ab assidua & quotidiana eprietate sum-  
 moperè oibus tam firmum, q̄ imbecille  
 cerebrum habentibus, ex æquo cauend-  
 dum esse. Frequens siquidem ebrietas,  
 quemadmodum. 3. 1. doc. 2. c. 8. Auicen-  
 na testatur, sex morborū genera in hu-  
 manis corporibus excitat. Primò nāq;  
 iecoris *εὐεζία*, hoc est, bonum habitū  
 dissoluit. Vinum. n. immoderatus sum-  
 ptum calorem eius naturalē uel obtun-  
 dit, uel resoluit atq; debilitat, ad eò ut  
 facultatem amittat sanguificā, & aquo-  
 sas humiditates *ὕδρα* efficientes pro  
 sanguine generet. Vel hepar ipsum vna  
 cum humoribus eius adurit: q̄ sanè rem  
 magna ex parte sequi solet, uel elefan-  
 tiasis, quæ est Arabum lepra, uel mania.  
 Deinde assidua fumorum è uino subla-  
 tione bonam èt cerebri constitutionem  
 destruit: Calidum quidem phrenitidis,  
 aut mania, frigidum uerò epilepsia, le-  
 thargo, apoplexia, aut caro Arabibus  
 Subeth appellato, obnoxium, reddens.  
 Tertio loco neruorum imbecillitas con-  
 tinuatam uini perpotationē sequitur,  
 atque

*Ehnieta  
 sis incom-  
 moda.*

atque inde sane accidit vt bibacibus & frequenter inebriari solitis, caput, manus, ac reliqua membra propè oīa tremula efficiantur, idq; non tm̄ in senio, cuius maximè propriū hoc vitium est, sed in cruda quoq; viridiq; senecta, & qñque ēt in iuuentute. Quarto, frigida neruis vita, nēpè conuulsionem, ac Paralytin adducit. Vbi. n. immoderatus sumitur vinum, vt quo calidā habeat temperaturam, facilimè eos replere solet. Talis si quidem natura promptè oīa subintrat, præsertim quum non admodum crassam substantiā habuerit. Substantiæ igitur copia vinum neruis hæc adfert mala, Galeno comment. 5. lib. 5. aphorismor. teste. Vinum ēt frequenter in ventriculo accessit, vnde non minimū læduntur nerui Ex defectu præterea concoctionis vinum sæpe conuertit vel in crudas atque aquosas humiditates quibus laxati nerui resoluantur, vel in frigidos, crassos, & glucinosos succos, quibus ijdē obstructi aut distendantur, aut cōtrahuntur Quinto, Apoplexiam procreat: pituitoso .n. hoc est, frigido, crasso, lentoq; humore, quem tps̄ tracti in generat, adè principalissimos cerebri vtriculos vna vice & cumulatim replet, vt subito oēs corporis particulæ motu simul ac sensu destituatur, Sexto verò repentinā sæpe mortem adfert: lo-

DE CONSERVANDA

cis. n. spirationis vini, vel inde generata  
 rum humiditatum multitudinem vehementer  
 coarctatis atque impeditis, ebrius ster-  
 tendo & dormiendo suffocatur. Hec omnia  
 Galenus est libr. 3. de temperamentis, in  
 eum scribens modum confirmat: Vinum,  
 inquit, non semper animal calfacit, æ-  
 què ut nec oleum flammam accendit, ta-  
 met si aptissimum est ignis nutrimentum.  
 Imo si imbecille & exiguæ flammæ con-  
 fertim multum oleum infundas, suffoca-  
 bis eam, prorsusque extingues potius, quam au-  
 gebis. Sic igitur & vinum, ubi plus bibi-  
 tur, quam ut vinci possit, tamen abest ut animal  
 calfaciat, ut est frigidiora vitia gignat,  
 quippe apoplexia, & paraplexia, & quæ  
 Græci Caros, & comata vocamus, & ner-  
 uorum resolutio, & comitiales morbi,  
 & conuulsiones, & tetani immodicum vi-  
 ni potum comitantur: quorum vnumquodque  
 frigidum est vitium. Hæc ille. Quanquam verò  
 à nobis hætenus dicta mala vino immo-  
 deratius sumpto accepta ferenda sunt,  
 non parum tamen conferre existimandum est,  
 si modice bibatur. Auicenna loco supra  
 citato quinque eius recenset comoda. Pri-  
 mo namque calore & subtilitate substan-  
 tiæ, tum conuenienti quoque & occulta  
 proprietate facillè efficit ciborum, quibus  
 permiscetur, in omnia membra distributio-  
 nem: Vnde elegantissimè ab Hippocrate  
 in libro de alimento *ὁ χυμὸς τῆς τροφῆς*,  
 hoc